
Pagina 1 di 6 

S.p.A. Autovie Venete 

Concessionaria dell’Autostrada A4 Venezia - Trieste con diramazioni A23 

Palmanova-Udine, A28 Portogruaro - Pordenone - Conegliano, A34 Villesse - 

Gorizia e A57 Tangenziale di Mestre 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento da parte di 

Friulia S.p.A. Finanziaria Regionale Friuli - Venezia Giulia 

Sede Legale: via V. Locchi, 19 - 34143 Trieste - Tel. 040/3189111 

Centro Servizi di Palmanova - 33050 Bagnaria Arsa (UD) - Tel. 0432/925111 

Capitale Sociale € 157.965.738,58 i.v. - R.E.A. Trieste 14195 

Registro Imprese Trieste, P.I. e C.F. 00098290323 - C.C.P. 00283341 

P.E.C.: protocollo@pec.autovie.it 

******** 

DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32 comma 2 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. 

******** 

Oggetto:  realizzazione di medaglie d’oro per i dipendenti in quiescenza 

dell’anno 2019 che verranno consegnate loro in occasione del 

consueto incontro annale della Società. 

 Impegno di Spesa n. 5364/19 dd. 18.10.2019 

PREMESSO CHE 

- è necessario provvedere alla fornitura di medaglie d’oro corredata da 

astucci porta medaglie, da assegnare ai dipendenti che sono andati in 

quiescenza nel corso dell’anno 2019 in occasione del consueto incontro 

annuale della società, meglio descritta nell’allegato all’impegno di spesa 

n. 5364/19 dd. 18.10.2019; 

Spa Autovie Venete
24/10/2019 Atti/3584
3584/19|A



Pagina 2 di 6 

- la fornitura, che costituisce una storica tradizione, si rende necessaria 

per consegnare ai dipendenti andati in quiescenza un oggetto simbolico, 

come tangibile riconoscimento del prezioso lavoro svolto negli anni in 

Società; 

- le medaglie verranno consegnate nel corso del consueto incontro 

annuale della Società che si svolgerà nel mese di dicembre 2019; 

- la fornitura dovrà essere consegnata entro e non oltre il 9 dicembre 

2019; 

- la modalità di acquisizione della fornitura è l'acquisto; 

- l'importo della fornitura stimata è pari a € 28.800,00 al netto dell'IVA; 

- la fornitura non rientra nelle categorie merceologiche; 

- è stato emesso l'Impegno di Spesa n. 5364/19 dd. 18/10/2019 per un 

importo di € 35.500,00 IVA al 22% inclusa (costi diversi non deducibili); 

- si rende quindi necessario procedere all'individuazione dell'Operatore 

Economico a cui affidare la fornitura in oggetto; 

CONSIDERATO CHE 

- il Responsabile Unico del Procedimento individuato nell'Impegno di 

spesa 5364/19 dd. 18.10.2019 è l'ing. Paolo Perco; 

- il Direttore dell'Esecuzione del Contratto individuato è l'ing. Paolo 

Perco, responsabile della Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi; 

- risulta difficile reperire orafi che garantiscano di effettuare la consegna 

nel breve tempo richiesto e la volontà di ruotare l’operatore economico 

affidatario della fornitura; 

- è stata condotta una trattativa con l’operatore economico Gioielleria 

Silvano Osso S.n.c., che non ha mai ricevuto precedenti affidamenti da 



Pagina 3 di 6 

parte della Società, in esito alla quale è stato ottenuto che nell’importo 

offerto per la prestazione è incluso: una valutazione dell’oro al 18% 

invece che al 30% (dato di rivalutazione annuo); la reincisione delle 

medaglie degli anni precedenti non ritirate (altrimenti non utilizzabili); 

l’incisione delle nuove medaglie, tutti i relativi astucci. 

- L’operatore economico Gioielleria Silvano Osso S.n.c. ha confermato di 

garantire la consegna del prodotto finito nei termini desiderati; 

- L’operatore economico Gioielleria Silvano Osso S.n.c. ha formulato la 

propria offerta con note prot. E/43448 dd. 17.10.2019 e E/44017 dd. 

22.10.2019; 

- il Responsabile Unico del Procedimento ha quindi proposto di 

procedere mediante affidamento diretto ai sensi della lettera a) comma 

2, art. 36 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. comma 4, art. 7 del regolamento per 

le procedure di sotto soglia (O.d.S. n. 15/2018 prot. lnt/1115 dd. 

19.03.2018) all'operatore economico "Gioielleria Silvano Osso"; 

- gli elementi essenziali del contratto sono individuati nella Nota Allegata 

all’IDS n. 5364/19 dd. 18/10/2019, nonché nelle note prot. E/43448 dd. 

17.10.2019 e E/44017 dd. 22.10.2019; 

- l'esecuzione della fornitura in oggetto non richiede, ai sensi dell'art. 26 

comma 3-bis del D.Lgs. 81/2008 s.m.i., l'elaborazione del Documento 

Unico di Valutazione dei Rischi e, conseguentemente, non sussistono 

costi della sicurezza; 

VISTO 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. del Codice dei Contratti, ed in particolare gli 

articoli 32 e 36; 



Pagina 4 di 6 

- il D. Lgs. n. 81/2008 e s.m. i. e, in particolare, l'art. 26; 

- il regolamento sugli Appalti approvato dal Consiglio di Amministrazione 

della Società in data 16 marzo 2018; 

- il regolamento per le procedure di affidamento sotto soglia di Forniture 

e Servizi approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in 

data in data 16 marzo 2018, ed in particolare l'art 7; 

- i poteri attribuiti al Presidente e Amministratore Delegato dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 14 dicembre 2015; 

- la Nota Allegata all’IDS n. 5364/19 dd. 18.10.2019 e le note prot. 

E/43448 dd. 17.10.2019 e E/44017 dd. 22.10.2019; 

RICORDATO CHE 

- ai sensi di quanto disposto dall'art. 3 del Regolamento sugli Appalti 

approvato dal Consiglio di Amministrazione della Società in data 16 

marzo 2018, in ragione dei poteri attribuiti, il Presidente e 

Amministratore Delegato svolge i compiti che il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 

attribuisce alla Stazione Appaltante; 

- ai sensi di quanto disposto dall'art. 6 del Regolamento sugli Appalti di 

affidamento approvato dal C.d.A. della Società in data 16 marzo 2018, 

compete alla Stazione Appaltante la determinazione a contrarre; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, CONSIDERATO E RICORDATO 

IL PRESIDENTE E AMMINISTRATORE DELEGATO 

DETERMINA 

- di avviare, per le motivazioni espresse in premessa, una procedura di 

affidamento diretto sensi della lettera a), comma 2, art. 36, del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. per l'acquisizione della fornitura in oggetto; 



Pagina 5 di 6 

- di affidare, ai sensi del comma 4, art. 7, del regolamento per le 

procedure di affidamento sotto soglia della Società la prestazione in 

oggetto, all'operatore economico Gioielleria Silvano Osso S.n.c. che ha 

confermato di garantire la consegna del prodotto finito nei termini 

desiderati; 

- di determinare in € 28.800,00 al netto dell’IVA l’importo presunto 

dell’affidamento, calcolato presupponendo la fornitura di 20 medaglie di 

22 gr; 

- di fissare i prezzi unitari da indicare nell’affidamento, che sarà liquidato 

a misura, pari a 1.440 euro per ogni medaglia da 22 gr e diam. 36 mm 

ed a 980 euro per ogni medaglia di 15 gr e diam. 30 mm, con la 

precisazione che la reincisione delle medaglie già in possesso della 

Società, gli astucci per tutte le medaglie e le incisioni di eventuali 

medaglie “vergini” già in possesso della Società sono da intendersi 

ricomprese nell’importo a misura sopra indicato; 

- che la fornitura dovrà essere completata entro il 9 dicembre 2019; 

- di confermare, quali elementi essenziali dell’affidamento, quelli 

individuati nella nota allegata all'Impegno di Spesa che 

contestualmente è approvato e costituisce parte integrante del presente 

provvedimento, nonché nelle note prot. E/43448 dd. 17.10.2019 e 

E/44017 dd. 22.10.2019; 

- di fissare le penali per ogni giorno di ritardo è pari all'1‰ dell'intero 

importo netto contrattuale.  

Rimane confermato che le penali complessive applicate non potranno 

eccedere il 10% dell'importo contrattuale; in caso di raggiungimento del 



Pagina 6 di 6 

predetto limite massimo, la scrivente avrà la facoltà di procedere alla 

risoluzione del rapporto; 

- di pubblicare, ai sensi del comma 1, art. 29, del D.L.gs 50/2016 e s.m.i. 

tutti gli atti relativi alla procedura di affidamento, sul profilo della 

Società, a cura dell'Unità Organizzativa "Procedure negoziate sotto 

soglia" della Direzione Appalti, Lavori, Forniture e Servizi; 

- di sospendere l'efficacia della presente determina sino all'avvenuto 

positivo processamento dell'Impegno di Spesa n. 5364/19 dd. 

18/10/2019 da parte dell'area Amministrazione Finanza e Controllo. 

******** 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                            ing. Paolo Perco 

     Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 

IL PRESIDENTE ED AMMINISTRATORE DELEGATO 

                                ing. Maurizio Castagna 

                                                     Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 

 


		2019-10-24T06:51:27+0000
	PERCO PAOLO


		2019-10-24T08:57:35+0000
	CASTAGNA MAURIZIO




